Estimativa de Custos 

A estimativa de custo foi elaborada com base em pesquisa de mercado junto a empresas 

especializadas, considerando o porte do Município, a quantidade de cargos e a 

complexidade do certame. 

O valor estimado para a contratação é de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), 

abrangendo todas as etapas: planejamento, inscrições, aplicação e correção das provas, 

resultados e suporte operacional. 

Os recursos correrão à conta da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 

Humanos, mediante dotação orçamentária própria do Tesouro Municipal.

[...]

provas e destinação ambientalmente correta de resíduos, em conformidade com a Política 

Nacional do Meio Ambiente. 

14. Conclusão e Posicionamento Conclusivo 

Após análise técnica, conclui-se pela viabilidade técnica, econômica e operacional da 

contratação, com valor estimado de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). 

A contratação integral de empresa especializada é a forma mais segura e eficiente de 

garantir lisura, transparência e eficiência ao concurso público. 

O processo demonstra vantajosidade, economicidade e aderência aos princípios da 

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, previstos na Lei nº